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Úvod

Holokaust je ťaživá téma. Je to pojem, za ktorým sa skrýva nepredstaviteľné

utrpenie miliónov jednotlivých ľudí. Holokaust je však zároveň aj podnetnou témou,

pretože jej štúdium nám osvetľuje skutočnosti o nás samých, z ktorých mnohé, para-

doxne, duch dejinnej doby, v ktorej žijeme, zatemňuje. Je to aj morálne a politicky

dôležitá téma, pretože nezabúdať na zlo je spôsobom jeho prevencie.

Cieľom mojej práce je analýza protižidovského (a stručne protirómskeho) práva

platného na území Slovenska v rokoch 1938-1945, náčrt konsekvencií jeho aplikácie

a zamyslenie sa nad vzťahom slovenských reštitučných právnych predpisov

a slovenskej povojnovej reality. Ďalším jej cieľom je prezentácia myšlienky, že tragédia

holokaustu nemala len príčiny, ktoré môžu byť charakterizované ako politické či eko-

nomické alebo snáď psychiatrického charakteru (ako býva problém nebezpečne zjedno-

dušovaný), ale že významná časť komplexu udalostí, ktoré sa odohrali, je vysvetliteľná

z pohľadu sociálnej psychológie.

Aby som skĺbil výskum (predovšetkým) v oblasti právnej histórie a sociálnej

psychológie do koherentného celku, rozhodol som sa v práci použiť trestnoprávnu

schému skutkovej podstaty trestného činu. Nebudem však lipnúť na doktrinálnych defi-

níciách prvkov skutkovej podstaty a nebudem sa snažiť stoj čo stoj históriu holokaustu

napasovať do trestnoprávnou praxou a náukou pripravených koľají. Zoberiem si z tohto

dômyselného „vynálezu“,1 ktorý umožňuje veľmi dobre a komplexne vystihnúť a ana-

lyzovať určité činy – od ich fyzického obrazu, cez otázku ich rozporu s pravidlami, až

po psychický vzťah vykonávateľa k týmto činom – základné myšlienky, na ktorých je

postavený. Zameriam sa na znaky skutkovej podstaty trestného činu, a to objekt trestné-

ho činu, objektívna stránka trestného činu, subjekt (páchateľ) trestného činu, subjektív-

na stránka trestného činu a protiprávnosť. Moja práca pozostáva z piatich kapitol s ana-

logickými názvami: Objekt holokaustu, Objektívna stránka holokaustu, Subjekt holo-

kaustu, Subjektívna stránka holokaustu a Protiprávnosť – ideový základ reštitúcií.

Kapitola 1, Objekt holokaustu, predovšetkým obsahuje dlhý výpočet základných

ľudských práv, ktoré boli holokaustom alebo v súvislosti s ním porušené.

1 Profesor Vojtěch Cepl na jednej zo svojich prednášok ponúkol zaujímavú myšlienku, aby sme sa na
právne inštitúty pozerali ako na vynálezy.
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Kapitola 2, Objektívna stránka holokaustu, je ďalej rozdelená na 2 podkapitoly.

Prvá podkapitola obsahuje náčrt vývoja protižidovských opatrení naprieč Európu pod

nacistickou kontrolou. Obsiahla druhá podkapitola je prvou z dvoch častí práce, ktoré

tvoria jej jadro, a pokúšam sa v nej o analýzu vývoja protižidovskej normotvorby v au-

tonómnej Slovenskej krajine a najmä vojnovej Slovenskej republike. Aplikácia týchto

právnych predpisov či protiprávne postupy slovenských orgánov sú v mnohých prípa-

doch ilustrované citáciami z historických dokumentov alebo predostretím skutočných

udalostí.

V kapitole 3, Subjekt holokaustu, sa snažím podať charakteristiku zložitého by-

rokratického systému, ktorý participoval na holokauste. Jej prvá podkapitola je zamera-

ná na nemecký aparát, kým druhá podkapitola pojednáva o orgánoch slovenského štátu.

Kapitola 4, nazvaná Subjektívna stránka holokaustu, tvorí druhú veľkú časť celej

práce. Je postavená na ideách niektorých veľkých mysliteľov 20. storočia a súčasnosti

(Erich Fromm, Hannah Arendtová, Zygmunt Bauman a iní), z ktorých často čerpá so-

ciálna psychológia – vedná disciplína, ktorá skúma, ako určitá situácia vplýva na mys-

lenie, konanie a cítenie človeka. Mnou pridanú hodnotu predstavuje zhrnutie myšlienok

obsiahnutých v niektorých relevantných prácach (pojem psychologickej izolácie mo-

derného človeka alebo problém racionálnej byrokracie a i.), identifikácia spojitostí me-

dzi myšlienkami rôznych autorov a ilustrácia týchto myšlienok skutočnými udalosťami.

V rámci kapitoly 5, Protiprávnosť – ideový základ reštitúcií, sa navyše pokúsim

načrtnúť odpoveď na otázku, akým spôsobom sa slovenská spoločnosť po skončení

druhej svetovej vojny vyrovnala (či nevyrovnala) s najmladšou a najtemnejšou epizó-

dou histórie jej vzťahov k menšinám. Predovšetkým budem analyzovať obsah kľúčové-

ho reštitučného právneho predpisu platného na Slovensku a analýzu doplním o názory

na jeho tvorbu a príklady reálneho priebehu reštitúcií.
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1. Objekt holokaustu

V pojatí trestnoprávnej náuky je objekt trestného činu definovaný ako spoločen-

ské vzťahy, záujmy či hodnoty chránené trestným zákonom.2 Každý jednotlivý trestný

čin je charakterizovaný určitým objektom (výsekom z celého okruhu trestným právom

chránených hodnôt). Analogicky – objektom zločinu holokaustu budú tie hodnoty po-

stulované prirodzeným právom (jus naturale), ktoré boli poškodené jednotlivými skut-

kami, ktoré vo svojom súbore vytvorili jav označovaný ako holokaust.

O ktorých ideálne nedotknuteľných hodnotách budem hovoriť? Historická skú-

senosť i súčasné prežívanie globalizácie naznačujú, že prirodzené právo nemožno chá-

pať ako a priori daný, absolútne nemenný a všeobecne platný súbor zásadných pravidiel

spoločenského súžitia, ako to činilo tradičné pojatie. Tak ako pozitívne právo platí

v danom čase a mieste, tak aj obsah prirodzeného práva podlieha zmenám spolu

s vývojom predstáv spoločnosti o spravodlivosti. Výrok Ericha Fromma o tom, že „pri-

rodzenosť človeka, jeho vášne a úzkosti sú produktom kultúry“,3 sa vzťahuje aj na kon-

cept prirodzeného práva: obsah prirodzeného práva je určovaný aktuálnou kultúrou. Vi-

díme to v prípade, ak sa stretnú dve odlišné kultúry s vlastnou predstavou spravodlivos-

ti. Tú malo aj nacistické právo, ktoré nielenže nebolo striktne pozitivistické, naopak,

nemecké nacistické súdnictvo sa v hojnej miere dovolávalo svojej vízie prirodzeného

práva. Podobne sa na (nové) prirodzené právo (a contrario „stará morálka“)4 odvolávala

fašistická právna veda Slovenského štátu: „Slovenský národ (…) vybudoval si svoju

štátnu existenciu (…). Budovateľská práca právnická sa, pravdaže, podstatne líšila od

doterajšieho právneho systému, vládnuceho na našom území, lebo právny vývoj bol

usmernený vývojom politickým a morálnym.“5 Mohla by vyvstať otázka, či vôbec mož-

no vynášať súd nad jednaním, ktoré sa odohralo v čase a mieste, kde ho väčšina obyva-

2 Novotný, O.; Dolenský, A.; Jelínek, J.; Vanduchová, M. Trestní právo hmotné – I. Obecná část. Praha:
Aspi Publishing, 2003, s. 103.
3 Fromm, E. Escape from Freedom. New York: Avon, 1971, s. 27; vlastný preklad.
4 Pojmu morálka by som však pripísal dva významy. Morálka je po prvé súbor pravidiel, ktorých dodr-
žiavanie je spoločnosťou vynucované niekedy prostredníctvom platného práva, takmer vždy však aj mi-
moprávnymi prostriedkami (opovrhnutie a iné formy psychického nátlaku). Morálka v druhom význame
je subjektívna predstava človeka o najvyššej spravodlivosti, ktorá je do istej miery odlišná od obsahu
platného práva, a je odlišná aj od morálky v prvom význame. Možno by sa dala nazvať morálkou disentu.
5 Vašek, A. Protižidovské zákonodarstvo na Slovensku. Bratislava: 1942, s. 7.
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teľstva nepovažovala za natoľko neprijateľné, aby ho odsúdila sama. A čo keby naciz-

mus zvíťazil a porazil zvyšok Európy a jej spojencov spolu s ich ideami? Neboli by na-


[…]


zovaných ľudí k spolupráci, na ktorej bol jeho plán závislý, je na prvom mieste dôležité

položiť si otázku, či by sa dnešní ľudia v obdobnej situácii zachovali inak. Záverom,

ktorý z rigoróznej práce vyplýva, je žiaľ skôr záporná odpoveď.

Opäť dám slovo Erichovi Frommovi, človeku pochádzajúcemu z národa, ktoré-

ho šesť miliónov členov rôznou mierou pomáhali vyvraždiť poväčšine normálni ľudia,

a ktorý napriek tomu, alebo možno práve preto, zasvätil svoj život teórii i praxi ľudské-

ho šťastia. K rovnosti ľudí píše tieto zásadné slová, z ktorých časť už v tejto práci raz

bola citovaná: „Rozdíly v nadání, inteligenci, znalostech jsou zanedbatelné ve srovnání

s identitou lidského jádra, jež je společné všem. Abychom mohli tuto identitu prožít, je

třeba proniknout od periférie k jádru. Když vnímám u jiného člověka hlavně povrch,

vnímám rozdíly, to, co nás dělí. Když proniknu k jádru, vnímám naši identitu, naše bra-

trství.“197 Dôležitý záver, ku ktorému som vďaka tejto práci dospel, je nasledovný: kým

si bude človek pestovať túžbu po uznaní starými či novými autoritami na úkor vlastnej

osobnostnej integrity – čo je symptóm neschopnosti cítiť rovnosť ľudí, teda lásku k ľu-

ďom vrátane seba, teda neschopnosti dosiahnuť pravé šťastie –, bude hroziť, že dobro-

voľne podporí totalitný režim, ktorý svojou zvrátenou, no pôsobivou propagandou ob-

div priam priťahuje. A totalitný režim môže všetko.

196 Frankl, P.; Mičev, S. Rozhlasová diskusia na tému vzťah židovského a slovenského obyvateľstva po
skončení 2. sv. vojny. Slovenský rozhlas, relácia Nočná pyramída, 9. september 2008 (transkripcia
v archíve autora rigoróznej práce).
197 Fromm, E. Umění milovat, s. 40.
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Title of the thesis:

Slovak Anti-Jewish Legislation in the Years 1938-45 and its Application in Practice

Summary:

Although the Holocaust (a word for suffering of millions of individual people of vast-
ness that stretches beyond our imagination) is a rather distressing topic I chose to carry
out this research for two reasons, which prevailed. First, the experience shows that ex-
treme situations reveal many latent features of human psyche – studying them is tempt-
ing. Second, the Holocaust is a morally and politically important and still topical theme
because not forgetting evil is a manner of its prevention.

The purpose of my thesis is to analyse anti-Jewish law (and briefly also anti-Gypsies
law) in Slovakia in the years 1938-45 and to present the idea that the tragedy of the
Holocaust did not merely have causes, which can be described as political or economic
or exclusively psychiatric (which is perhaps the most dangerous simplification), but that
a significant part of what happened is explainable from the point of view of social psy-
chology.

To integrate researches in the two aforementioned scientific disciplines (legal history
and social psychology) in a coherent unit I chose to use the Czech penal law’s concept
of elements of crime. There are five elements of crime and my thesis consists of five
chapters with according titles: Object of the Holocaust, Objective aspect of the Holo-
caust, Subject of the Holocaust and the Subjective Aspect of the Holocaust and Illegal-
ity – the Ground for Restitutions.

Chapter One, Object of the Holocaust, inter alia provides a long list of basic human
rights, which were breached by the Holocaust or by actions in direct connection with it.

Chapter Two, titled Objective aspect of the Holocaust, is further divided into two sub-
chapters. The First Subchapter briefly outlines the course of the anti-Jewish measures in
the part of Europe under Nazi influence. The extensive Second Subchapter is one of two
core parts of the entire thesis. It provides a detailed analysis of anti-Jewish law of the
war Slovak state. The effect of the law is in many cases illustrated by citations from his-
torical documents or by mentions of real events.

Chapter Three, Subject of the Holocaust, endeavours to introduce the complex bureau-
cratic system, which carried out the Holocaust. Its Subchapter One is focused on Ger-
man apparatus, whereas Subchapter Two deals with Slovak authorities.

Chapter Four, Subjective aspect of the Holocaust, creates the second core part of the
whole study. It is built up on ideas of some of the big thinkers of the 20th century and
today (such as Erich Fromm, Hannah Arendt or Zygmunt Bauman) that are often re-
ferred to in social psychology – a discipline that studies how a specific situation affects
man’s thinking, acting and feeling. My added value rests in the summarising of some of
the relevant works’ ideas, such as the concept of the isolation of modern man or the
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problem of modern rational bureaucracy, finding links between ideas of different au-
thors and illustrating ideas by real events.

In Chapter Five, Illegality – the Ground for Restitutions, I endeavour to propose an an-
swer to the question of how the Slovak society approached the youngest and darkest
episode of the history of its relationships with minorities. Predominantly, I will analyse
the key restitution law and the analysis will be complemented by opinions on the course
of adopting the restitution legislation and examples of the actual course of the restitu-
tions.

There are several conclusions casting some light on the Holocaust that I managed to
draw during my research. One of them is that the volume of anti-Jewish legislation in
the war Slovak state reached gigantic dimensions as the willingness of certain persons
within the responsible authorities to obey Nazi requests was almost unconditional.
There were also other incentives, which contributed to the development, especially the
amount of the Jewish assets. There is a great variety of social-psychological phenomena
that have lead to the Holocaust – either directly to the killing or to the support of dis-
criminatory regime. Conformity, authoritarianism, dehumanisation are some of them.

Kľúčové slová: protižidovské zákonodárství, autonomie Slovenské země, Slovenský
stát, restituce

Key words: Anti-Jewish legislation, autonomy of the Slovak land, Slovak state, restitu-
tions
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