Posudek na rigorózní práci Mgr. Lukáše Palečka „Slovenské protizidovské zákonodárstvo v rokoch 1938- 1945 a jeho aplikácia v praxi
107 stran vlastního textu

Předkládaná práce se zabývá tématem, které není jen vyhraněně právně historické, ale předpokládá i využití obecně historických přístupů. Toho si byl autor předkládané práce dobře vědom a navíc k tomu přidal i právně filozofické a sociologické a psychologické přístupy.

Jedná se také o téma, které bylo v posledních letech předmětem zájmu, a to zejména vzhledem k diskuzím o charakteru válečného slovenského státu a také s ohledem na otázku restitucí. I z tohoto důvodu se objevila řada dílčích prací, a i když autor zdaleka všechny nevyužil, seznam použitých pramenů a literatury v závěru práce i využití citací v samotném textu, je ve vztahu k charakteru a zaměření práce dostatečné.

Nejprve se autor zabýval obecnějším vymezením pojmu holocaust a zařadil tak sledovanou problematiku do širšího historického kontextu. Navíc jeho vlastní úvahy a hodnocení ukazují na osobní vztah k tématu a schopnost formulovat vlastní závěry. Vlastní jádro práce tvoří kapitoly 2 – 5. které jsou řazeny v autorem zvoleném pořadí . objektivní stránka holocaustu – zejména ve vztahu k právním předpisům, subjekt holocaustu, jeho subjektivní stránka a pohnutky němu vedoucí. Ocenit je možno kromě takřka bezchybně provedeného rozboru právní úpravy i autory úvahy o jejím rozporu s přirozeným právem. Na to navazuje i zvláštní kapitola věnovaná protiprávnosti režimu válečného slovenského státu jako předpokladu pro poválečné restituce.

Práce splňuje formální a obsahová kritéria pro tento typ prací a lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 26. června 2011 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.